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Tysklands förbundspresident Frank-Walter Steinmeier  

i Sveriges Riksdag 

den 7 september 2021 

i Stockholm  

Min hustru och jag är mycket glada över att på inbjudan av H.M 

Konung Carl XVI Gustaf vara här på statsbesök och gästvänligheten vi 

upplever är överväldigande.  

Sverige är en av Förbundsrepubliken Tysklands viktigaste och 

närmaste partner. Våra relationer sträcker sig långt tillbaka, till 

Hansatiden. Sedan mer än 400 år visar Tyska Kyrkans torn, som en del 

av Gamla Stans skyline, på vår gemensamma historia. Det är 

monumentet med stort M, landmärket som symboliserar vår 

föränderliga, långa och gemensamma historia.  

Jag tackar er alla för den särskilda äran att idag få tala till er i 

riksdagen – en plats som ger oss gäster från Tyskland ett tillfälle att på 

nära håll uppleva det unika och särpräglade med den svenska 

demokratin. Exempelvis har jag fått lära mig att riksdagsledamöterna 

inte sitter samlade i kammaren utifrån partigrupp, utan efter valkrets. 

På så vis har man alltså inte sin partikollega, utan sin granne bredvid 

sig. Som ni vet är den regionala identiteten fortsatt viktig också i 

Tyskland – men denna intressanta idé har vi ännu inte kommit på.   

Det må vara så att det på ett eller annat sätt går något lugnare till 

här, men det är inte poängen, dock är det ett illustrerande exempel på 

hur olika våra demokratier är – trots att vi är ense om fundamenten – 

och hur mycket vi kan lära av varandra. Många tyskar har länge 

beundrat den svenska samhällsmodellen, de stora framgångarna när det 

handlar om jämställdhet, den progressiva familjepolitiken och 

sammanhållningen i samhället. Vi förundras över den svenska politikens 

förmåga att gång på gång mobilisera stabila koalitioner och 

handlingskraftiga regeringar, även i tider av stora förändringar i 
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samhället och ett partisystem under förvandling. Kanske något Berlin 

borde ta lärdom av, med tanke på det stundande förbundsvalet i 

Tyskland.  

Också den svenska utrikespolitiken åtnjuter stor respekt i 

Tyskland, eftersom den tydligare än de flesta andra ställer de ovillkorliga 

mänskliga rättigheterna och det humanitära imperativet i centrum för 

sitt handlande. För oss tyskar utgör den ofta både en inspiration och en 

utmaning. I dessa allt tuffare världspolitiska tider är det klokt att 

förtroendefullt utbyta åsikter även i denna fråga.  

Hur kan, ja, hur ska vi egentligen hantera världen som den är, 

utan att förlora målet om en bättre värld ur sikte? Hur hittar vi som 

demokratier den rätta balansen mellan det som vi anser vara icke 

förhandlingsbart och det som vi måste förhandla om med människor 

som inte delar våra mål och värderingar?  

Som ni märker fyller vårt besök i ert land oss med förväntningar, 

och jag talar för hela vår delegation när jag säger: För oss tyskar är 

Sverige – inte bara turistiskt, utan särskilt också socialt och politiskt – 

ett fascinerande land, ett mycket beundrat land! Det finns mycket att 

lära av Sverige! 

Vi möts i turbulenta tider. Detta gäller inte bara den internationella 

politiken. Vår liberala demokrati utmanas både utifrån och inifrån. 

Världen har för länge sedan slutat att kretsa kring Europa. Vårt sätt att 

leva är inte längre den självklara normen och målet för mänsklig strävan 

och social utveckling – om så någonsin var fallet. Inte bara vår ekonomi, 

nej, även vår fria demokratiska grundordning är utsatt för hård 

internationell konkurrens. Länder som Kina och Ryssland vill bevisa att 

säkerhet och välstånd kan uppnås även utan demokrati och frihet. Och 

högljudda minoriteter på vår hemmaplan använder sig av auktoritära 

och identitära reflexer för att fånga röster och låtsas att det också finns 

en inskränkt form av demokrati – enligt min åsikt är detta i sig en 

motsägelse!  

Konkurrensen mellan de politiska systemen återspeglas i 

konkurrensen mellan ekonomiska områden. Runt om i världen dyker det 

upp stora företag vars huvudkontor varken ligger i USA eller i Europeiska 

unionen, och stora vetenskapliga forskningsinstitut vars arbetsspråk inte 

nödvändigtvis är engelska. Med en ökande, självsäker medelklass i 

Asien, Afrika och Latinamerika växer det fram en stark efterfrågan och 

parallellt också ett motsvarande utbud. De rika demokratierna kring 

Atlanten är inte de enda som kan bedriva spetsforskning och utveckla 

ny teknik – tvärtom. När det gäller viktig framtidsteknik som halvledare 

eller battericeller ligger andra länder i framkant. Vi européer har sedan 

lång tid slutat ha ensamrätt på innovationer. 

Denna skarpa konkurrens har konsekvenser för Europa, inte bara 

ekonomiskt utan också socialt och politiskt. Vårt välstånd och vår 
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konkurrenskraft utgör fundamentet för den starka sociala 

sammanhållning som våra länder med rätta är stolta över. 

Välfärdsstaten är en av EU:s viktigaste landvinningar, den skapar balans 

i våra samhällen när de riskerar att förlora sin jämvikt. Och det är just 

denna balans som sätts under press, både i våra två stater och i Europa 

som helhet: överallt förändras de sociala miljöerna allt snabbare, 

överallt ser vi migration och demografiska förändringar, överallt kastar 

digitaliseringen och den industriella förvandlingen om arbetslivets 

spelplan. I mina ögon är migration och i synnerhet integrationen av 

invandrare den odiskutabelt viktigaste frågan för Europas framtid. Det 

är inte bara en utmaning och ett politiskt minfält, utan också en 

möjlighet. Oavsett vilket är jag övertygad om att isolering inte är en klok 

väg att gå för ett självsäkert, starkt och globalt konkurrenskraftigt 

Europa! 

Kort sagt, mina damer och herrar: vår demokrati är utsatt för 

konkurrens – och den måste leverera, måste visa att den håller. När jag 

ser fram mot de kommande åren och årtiondena, mot den stora 

omvandling som ligger framför oss, så ser jag en triangel av utmaningar: 

ett konsekvent skydd av klimat och miljön, samtidigt som vår 

ekonomiska styrka bevaras genom innovation och den nödvändiga 

samhälleliga jämvikten bibehålls, eftersom den sociala 

sammanhållningen annars riskerar att försvagas, särskilt med tanke på 

kommande års omvälvningar.  

Hur väl våra ambitioner lyckas mäts i denna måltriangel. Den 

kommer också att visa hur hållbar och livskraftig den liberala demokratin 

är. 

Våra länder, Tyskland och Sverige, är i detta trefaldiga perspektiv 

mer likasinnade än de flesta andra stater i världen och samtidigt bättre 

positionerade än de flesta andra: Klimat- och miljömedvetenheten är 

stark i våra samhällen, vår industri är världsledande och vår vetenskap 

förstklassig, därtill är vår välfärdsstat djupt rotad. 

Allt detta gör Sverige och Tyskland till naturliga partner för att 

utveckla övertygande svar på vår generations stora utmaningar. Och 

med detta självförtroende kan och bör vi också inspirera våra partner i 

Europeiska unionen: Vi har något att erbjuda världen! Denna strävan, 

denna passion för nya idéer och den okuvliga viljan att hjälpa till att 

forma morgondagens värld – det behöver vi i Europa! Det är bara om 

Europa ser innovation och omdaning som en styrka och inte som en 

påfrestande syssla som vi kommer att ligga i täten i den globala 

konkurrensen. 

Det som kännetecknar svenskar och tyskar sedan många 

årtionden är tron på framsteg. Den optimistiska inställningen med hopp 

om att göra människors liv bättre genom innovation och 

uppfinningsrikedom – och inte bara för några få privilegierade, utan för 
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alla. Vi måste bevara denna förhoppning, denna framtidslängtan – och 

vi kan smitta Europa med den.  

Om Europa ska vara en idéernas kontinent borde vi egentligen rita 

om våra kartor redan idag. För när det gäller innovationer ligger inte 

Sverige i den norra utkanten, utan i hjärtat av Europa. Den svenska 

uppfinningsrikedomen har förändrat hela jorden, svensk forskning finns 

över hela världen – och det är inte en ny företeelse. Redan under 

renässansen, i den europeiska upplysningens begynnelse, satt svenska 

och tyska reformatorer tillsammans i Wittenberg och diskuterade Martin 

Luthers teser. Universiteten i våra länder har varit knutna till varandra i 

århundraden – och än idag kommer tyska studenter och forskare gärna 

till Sverige. Nobelpriserna är kända över hela världen, liksom den 

svenska rymdindustrin – i övermorgon besöker vi "European Space and 

Sounding Rocket Range" i norra delen av ert land. Alla som har en 

smartphone i fickan använder sig av svensk teknik – ända ner till den 

trådlösa Bluetooth-anslutningen, som i hög utsträckning har utvecklats 

i Sverige. Vardagsföremål som Tetrapak och rörtången är svenska 

uppfinningar. Som tysk är jag naturligtvis särskilt nyfiken på den starka 

svenska bilindustrin, både gällande befintliga samarbeten, i morgon 

besöker vi Scania, och den uppfriskande konkurrensen. Sverige är ett 

uppfinnarland – globalt sett ett av de mest attraktiva länderna för 

investeringar– och investerar tre och en halv procent av sin ekonomiska 

kraft i forskning och utveckling. 

Vårt innovationspartnerskap är särskilt sammanflätat inom det 

område som kommer att avgöra vår framtid som inget annat: 

klimatförändringarna. Det gläder mig att se hur intensivt våra två länder 

samarbetar i den här frågan, vare sig det gäller att fastställa mål för 

koldioxidbesparingar i Europa eller den klimatpolitiska inriktningen av 

den så kallade coronafonden. 

Men våra länders ansträngningar för att på ett rättvist sätt bidra 

till att begränsa den globala uppvärmningen sträcker sig längre än så. 

Våra företag arbetar med framtidens elektriska mobilitet och med 

förnybar energiproduktion från vatten- och vindkraft. Sverige bygger 

Europas största vindkraftspark och vill producera världens grönaste 

batteri. Och vi får inte heller glömma att tusentals ungdomar i Sverige 

och Tyskland ger sig ut på gator och torg för att kräva ännu högre 

ambitioner och ett ännu större engagemang för klimatskydd – och i 

grund och botten har de rätt! 

Det handlar inte bara om krav på att vi måste agera mer 

omfattande och snabbare – utan också om vår framtid i den globala 

konkurrensen. Är det inte så att kampen mot klimatförändringarna 

innebär en stor möjlighet för Europa? Är inte våra idéer, vår 

innovationskraft och vårt kapital bäst investerade i förnybar energi, 

hållbar industri, klimatneutral rörlighet och en miljövänlig livsstil? 

Miljarder människor världen över strävar efter delaktighet och välstånd 
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– vad skulle kunna ge Europa en bättre position i konkurrensen mellan 

ekonomiska områden, vad skulle kunna utgöra ett mer meningsfullt 

bidrag till världens framtid än att ge alla dessa människor ett erbjudande 

om hur de kan leva i välstånd utan att förstöra sina naturliga 

försörjningsmöjligheter? 

Jag tror att många människor i Europa i själ och hjärta anar att en 

sådan väg kan vara en bra väg framåt – med kvalificerade jobb, en stark 

industri och ledande forskningsinstitutioner. Som européer kan vi lyckas 

utveckla ett konkurrenskraftigt framtidserbjudande – och på så sätt 

bemästra den stora gemensamma omvandlingsuppgiften. Många av 

våra politiska initiativ går redan i denna riktning och många av våra 

företag planerar redan i denna riktning. Det är nu upp till våra regeringar 

och parlament att kraftfullt stödja denna omvandling och samtidigt göra 

den möjlig genom att säkerställa att de socialpolitiska förutsättningarna 

är de rätta. Det gläder mig att EU-kommissionen har lagt fram ett 

ambitiöst program med ”European Green Deal”. En sak är säker och det 

är att människorna i Europa förväntar sig att medlemsstaterna – med 

länder som Sverige och Tyskland i spetsen – tar itu med denna stora 

uppgift med konkreta och betydande åtgärder. Framtida generationer 

kommer att bedöma oss efter våra framgångar, inte efter våra 

utfästelser! 

Med tanke på allt som hänt den senaste tiden tvivlar jag inte på 

att vi kan lyckas. Coronapandemin har utmanat oss som ingen annan 

kris under de senaste decennierna. Den har påverkat oss djupt, som 

samhällen och människor.  

Men jag skulle vilja understryka en sak här i dag: Vi kan vara glada 

och stolta över hur långt solidariteten i Europa har fört oss, trots alla 

inledande svårigheter. Lyckligtvis insåg vi tidigt att varken Tyskland, 

Sverige eller något annat land kan komma ut ur krisen starkt och friskt 

om inte våra grannar också blir starka och friska. Solidariteten vid 

införskaffandet av vacciner och när den starka europeiska 

återhämtningsfonden initierades var absolut nödvändig – jag tror till och 

med att den höll det enade Europa vid liv!  

Våra vägar genom pandemin var olika, i båda länder kämpade vi 

intensivt för att hitta rätt strategi och vi tyskar såg alltid på ”den svenska 

vägen” med stort intresse och debatterade denna livligt.  

Men trots alla skillnader i vår tyska coronastrategi har vi delat en 

grundläggande övertygelse sedan pandemins första dag: Den enda 

långfristigt framgångsrika vägen ut ur pandemin är vetenskapens väg! 

Jag tror inte att det är en ren tillfällighet att företag från Tyskland och 

Sverige hade en avgörande del i utvecklingen och produktionen av två 

av de första tillgängliga vaccinen. Nej, denna innovativa styrka är inget 

unikt för coronapandemin. Det har länge varit vår framgångsfaktor och 

orsaken till vår framförsikt: Vi har något att erbjuda världen!  
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Om vi bevisar detta om och om igen, om vi visar vägen i Europa 

och inspirerar andra, kommer vi inte bara att säkra vårt välstånd, utan 

vi kommer också att visa världen att vår liberala och sociala demokrati 

lever och strålar. Finns det någon bättre plats att uttrycka detta än här, 

i detta ärevördiga parlament? 

Demokratin har en lång tradition i Europa och också en framtid.  

Tack så mycket. 


